**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

2 Vtrum aliqua religio institui possit ad opera uitæ actiuæ.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

In decret. 3. & c.  
de religio-  
nis uota  
ca. 9.

Iemnia emittit, & iu propoſitio uota q̄ ab inuiuodis mu-  
tibet, ſic emittitur,  
ſi t. tantum uota ſim-  
plicia & non ſolem-  
nia, ut declaratur eſt  
per Bonifacium o-  
ctauum in leto de-  
uo o & uoti r. dem-  
pno e, cōtequēs e. t.  
ut inſtrumenta talia  
uota muti ab uitis,  
pon ſine inſtrumentis  
noua religionis, nec  
iuxta perizonē mitre  
tes talia uota ſunt ap-  
plicata ex non reli-  
gioſis religioſa. Se-  
cūs aut. eſt ſi emittit  
rent tria religionis  
uota di ſpeciali in-  
dulg. ita fedis apo-  
ſtolicæ, ut in multis  
collegis Tertianarū ſit. Nam talis uo-  
ta eſt ſolēm, ita  
qui l. dirimere ma-  
trimonium poſt co-  
tracitum, ut Xiftus  
quām declarauit.  
Et per hoc patet lo-  
lūtio ad obiecta. Et  
ſi inſtitetur quod licet  
non ſit per hoc mo-  
nareligio, ſi tamē  
per hoc nouus ordo  
ac per hoc licet non  
agatur contra ſtatū  
Innocentij ex-  
tra de relig. dom Ne-  
nimia, agitur tamē  
contra ſtatū Gre-  
gorij ca. Relig. ſu.  
in i.e. to eodem iu-  
ubi inhibeunt no-  
lum noua religio. ſed  
etiam nouus ordo:  
reſpondeat, q̄ non  
proprie hic ſit nou-  
ordo, ſed p̄ræxilen-  
ti, & approbatu ordi-  
ni Tertianarum ſup-  
additum ſimpli-  
cum caſtiti, pa-  
upertati, & obedi-  
tia. Viderunt, n. potius  
per hæc uota p̄fici  
fe Tertianarum con-  
uenientium ordo, q̄  
nouus ordo inſtituit.  
Videat tamē mihi  
q̄ non ſit laudabile  
haec tria uota ſimpli-  
cia apponere, ſed uo-  
ta apponere caſtiti-  
tatis, laudum eſt, quo-  
niam ex his tria uo-  
ta ſimplicis, laqueos  
incurrent, & intēu  
non affequuntur, ut  
religioſi propere  
fiant, & emergent  
eadem quæſiones  
quodammodo per-  
plexa corā iudicib.  
aliquous.

Q. pree. art. 2.  
& q. 186. art.  
ad 2.

Q. 186. art. 7.  
ad 2.

autem proximi directe pertinet uita actiua, que de-  
feruit necessitatibus proximorum. Et sic ure chari-  
tate diligitur proximus propter Deum, ita etiam ob-  
sequium delatum in proximos rediit in Deum,  
secundum illud Matthe. 25. Quod uni ex minimis  
meis fecisti, mihi fecisti. Vnde & huiusmodi ob-  
sequia proximis facta, in quantum ad Deum refe-  
runtur, dicuntur esse sacrificia quedam, secundum  
illud ad Hebreos. 10. Beneficentie & communionis  
nolite obliuisci: talibus enim hoilois promeretur  
Deus. Et quia ad religionem propriam pertinet sacrificium  
Deo offerre, ut supra habuit est, t̄ cōsequēs  
est, quod contulerint religiones quedam ad opera  
utraeque ordinentur. Vnde & in collationib.  
patrum Abbas Neflorius\* distinguens diuersa reli-  
gionum studia, dicit. Quidam sum mam intentio-  
nis sūr erga eremī secreta, & cordis, cōstituit puri-  
tatem: quidam erga institutionem fratrum & cō-  
nobiorum curam: quidam zenodochij, id est, ho-  
spitalitatis delectat obsequium.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod Dei seru-  
tium & famulatus saluator etiam in operibus uite  
actiua, quib. aliquis seruit proximo propter Deū,  
sicut dictum est, \*in quibus etiam saluator singularis  
uitæ non quantum ad hoc, quod homo cum  
hominiis non converteret, sed quantum ad hoc  
quod homo singulariter his intendat, quæ ad di-  
uinum obsequium spectant. Et dum religiosi ope-  
ribus uite actiua instituit intuitu Dei, consequēs  
est, quod in eis actio ex cōtemplatione diuinorum  
deriatur: unde non priuantur omnino fructu cō-  
templatiæ uitæ.

**A**D II. dicendum, quod eadem est ratio de mo-  
nachis, & omnibus alijs religiosis quantum ad ea  
qua sunt communia omni religioni, puta, quod  
totaliter se dedicent diuinis obsequijs, & quod es-  
entialia uota religionis obseruent, & quod a secula-  
laribus negotijs se abstineant. Sed non oportet simi-  
litudinem esse quantum ad alia, quæ sunt propriæ  
monachia profesiōni, quæ specialiter uita cō-  
templatiæ ordinantur. Vnde in predicta Decre-  
tali,\* postulando, non dicitur simpliciter, quod  
sit idem iudicium de canonici regularibus, quod  
de monachis: sed quantum ad supradicta, scilicet,  
quod in forenibus causis officio aduocationis nō  
utantur. Et in Decretral iudicata de statu mona-  
chorum, postquam premiserat, quod non putan-  
tur a consortio monachorum sc̄iūti canonici regu-  
lare, subditur. \*Regule tamen inseruit laxiori.  
Ex quo patet, quod non ad omnia tenentur, ad  
quæ monachi.

**A**D III. dicendum, quod duplicitate aliquis pos-  
test esse in saeculo. Vno modo per presentiam cor-  
poralem: alio modo per mentis affectum. Vnde &  
discipulis suis Dominus dixit. Ego elegi nos de  
mundo. De quibus tamen ad Patrem loquitur di-  
cens. In mundo sunt, & ego ad te uenio. Quamuis  
ergo religiosi, qui circa opera uite actiua occupa-  
tur, sint in saeculo secundum presentiam corpora-  
lem, non tamen sunt in saeculo quantum ad men-  
tis affectum: quia in exterioribus occupantur non  
quaſi quarentes aliquid in mundo, sed solum pro-  
pter diuinum obsequium. Utitur enim hoc mun-  
do tanquam non uentus, ut dicitur. 1. ad Corint. 7.  
Vnde Iacob. 1. postquam dictum est, Religio mun-  
da & immaculata est uisitare pupilos & uideas in  
tribulatione, subditur: Et immaculatum le custo-  
dire ab hoc saeculo, ut scilicet affectus rebus saeculi  
non detineatur.

**A**RTICULUS. I. I. up. \* Super Quæst. 28.  
Artic. tertium. Inf. art. 4. ad  
Vtrum aliqua religio ordinari possit  
ad militandum.

**A** D TERTIVM sic proceditur. Videtur, quod nulla religio  
ordinari possit ad militandum. Omnis n. religio pertinet ad sta-  
tum perfectionis: sed ad perfectionem uita Christiana perti-  
net quod Dominus dicit Mat. 5. Ego dico uobis, nō refutere ma-  
lo: sed si quis percusserit te in una  
maxillam, præbet ei & alteram, quod repugnat officio militari.  
ergo nulla religio potest institui  
ad militandum.

\* Prgt. Grauior est cōpugnatio  
corporalium præliorum, q̄ concer-  
tationes uerborum que in advo-  
cationibus sunt: sed religiosis inter-  
dictetur officio aduocationis

uti, ut patet in Decretral, de po-  
stulando, supra dicta.\* ergo vñ  
quod multo minus aliqua religio  
possit institui ad militandum.

\* Prat. Status religionis est sta-  
tus pœnitentiæ, ut supra dictum est;

\* sed pœnitentiib. secundum iura interdictio militia. dicitur

enim in Decretis de penit. 5.\* Contraria omniō est ecclesiasticis

regulis post pœnitentiā actionem redire ad militiam secula-

larē. ergo nulla religio congrue  
institui potest ad militandum.

\* Prat. Nulla religio institui po-  
test ad aliquid iniustū: sed sicut

Ibid. dicit in li. Etymol. \* Iustum  
bellū est, qd ex edicto imperiali

genit. Cū ergo religiosi sint qdā  
priuate personæ, videtur q̄ non  
licet eis bellum gerere; & ita ad

hoc nō potest institui aliqua religio.

**S**ED CONTRA est, q̄ Aug. dicit  
ad Bonificiū.\* Noli stimare ne

minē Deo placere posse q̄ armis  
bellicis ministrat. In his n. erat sā

etūs David, cui Dominus magna-  
tem testimonium perhibuit;

sed ad hoc institutæ sunt religio-  
nes, ut homines Deo placeant.

ergo nihil prohibet aliquam re-  
ligionem institui ad militandum.

**R**ESPON. Dicendi, q̄ sicut di-  
ctū est, \* religio institui potest non  
solum ad opera uite contemplati-  
uae, sed et ad opera uite actiue,  
inquantu perit ad subuen-  
tionē proximorū & obsequium

Dei, nō aut inquantu p̄tinet ad  
aliquid mundanum tollendū.

Potest autē officiū militare ordi-  
nari ad subventionē proximorū nō  
solum quantum ad priuatā perso-  
nas, sed et quātū ad totius reipu-  
blicē defensionē. Vnde de Iuda

Machabeo. 1. Machab. 3. dicitur,  
Secunda secundū S. Thomæ.

NNN 3 hoc

Art. p̄ced.  
arg. 2.

Q. p̄c. ar. 6

De p̄. di. 5.  
c. Cœsarik.

Li. 18. circa  
prin.

Epif. 50. &c.  
habent in  
1. Epif. inter-  
2. Epif. fuit  
in his. 10. pa-  
r. ante me-  
diū.

Arti. p̄ced.